
     
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y OTROS 
ORGANISMOS E INSTITUCIONES DE URUGUAY         

NOMBRE  APELLIDO  CARGO  INSTITUCIÓN  PAÍS  E‐MAIL 

Julio  Tronchansky  Presidente del Sindicato Médico del Uruguay  SMU  URU  secretaria@smu.org.uy 

Edgardo   Mier  Presidente de la Federaciòn Médica del Interior  FEMI  URU  secretaria@femi.com.uy 

Adriana  Belloso  Directora de la Escuela de Graduados de la Facultad de Medicina  UDELAR  URU  abelloso@fmed.edu.uy 

Susana  Mallo  Decana, Facultad de Ciencias Sociales  UDELAR  URU  decanato@fcs.edu.uy  

Adela  Pellegrino  Facultad de Ciencias Sociales  UDELAR  URU  apelleg@fcs.edu.uy 

Julieta  Bengoechea  Facultad de Ciencias Sociales  UDELAR  URU  jbengochea@fcs.edu.uy   

Isabel  Cal  Directora, Escuela Enfermeria, UCUDAL  UCULAR  URU  tcal@ucu.edu.uy  

Rodolfo  Levin  Director de Recursos Humanos  ASSE  URU  rodo.levin@gmail.com 

Gabriela   Pradere  Directora División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  gpradere@msp.gub.uy 

Noemí  Krakowsky  Directora del Departamento de Mercado de Trabajo  MSP  URU  nkatazkowicz@msp.gub.uy 

Diego  Soria  Adjunto División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  dsoria@msp.gub.uy 

Leonel  Briozzo  Sub‐Secretario  MSP  URU  leobriozzo@hotmail.com 

Daniel  Pazos  Director de la Unidad de Descentralización  MSP  URU  dpazos@montevideo.com.uy 

Julio  Martínez  Director General de Secretaria, MSP  MSP  URU  jmartinez@msp.gub.uy 

Elena  Clavell  Representante MSP ante JUNASA, MSP  MSP  URU  eclavell@msp.gub.uy 

Santiago  Pérez  Adjunto Sr. Ministro  MSP  URU  sperez@msp.gub.uy 

Daniel  González  Adjunto Sr. Ministro  MSP  URU  dgonzalez@msp.gub.uy 

Alejandra  Veroslavsky  Adjunto Sr. Ministro  MSP  URU  averolavsky@msp.gub.uy 

Gonzalo  Larrosa  Adjunto Sr. Sub‐Secretario  MSP  URU  larosa.gonzalo@gmail.com 



Fernando  Rovira  Asesor DiGeSa  MSP  URU  ferovira@hotmail.com 

Ana  Noble  Directora dePlanificación estratégica  MSP  URU  anoble@msp.gub.uy 

Daniel  Parada  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  dparada00@gmail.com 

Sergio  Núñez  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  snunez@msp.gub.uy 

Anyela  Rodríguez  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  arodriguez@msp.gub.uy 

Ana   Larrosa  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  alarrosa@msp.gub.uy 

Gonzalo  Lucas  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  glucas@msp.gub.uy 

Cyntia  Buffa  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  cbuffa@msp.gub.uy 

Diego  Langone  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  dlangone@msp.gub.uy 

Cecilia  Cárpena  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  mcarpena@msp.gub.uy 

María Patricia  Pereda  División de Recursos Humanos del SNIS  MSP  URU  mpereda@msp.gub.uy 

Mónica  Xavier  Senadora integrante de de la Comisión de salud  Parlamento  URU  mxavier@parlamento.gub.uy 

Antonio  Chiesa  Presidente Comisión de Salud y Asistencia Social de Diputados  Parlamento  URU  cspascrr@parlamento.gub.uy 

Alvaro   Vega 
Integrante  de  la  Comisión  de  Salud  y  Asistencia  Social  de 
Diputados  Parlamento  URU  cspascrr@parlamento.gub.uy 

Berta  Sanseverino 
Integrante  de  la  Comisión  de  Salud  y  Asistencia  Social  de 
Diputados  Parlamento  URU  cspascrr@parlamento.gub.uy 

Luis  Almagro  Ministro   RREE  URU   

Andrés  Peláez  Asuntos Consulares y Vinculacion /Min. Relaciones Exteriores  RREE  URU  dgconsulares.vinculacion@mrree.gub.uy 

      REPRESENTANTES PAÍSES          
NOMBRE  APELLIDO  CARGO  INSTITUCIÓN  PAÍS  E‐MAIL 
Víctor   Álvarez  Jefe de la Unidad de RRHH  MSD BOL  BOL  victoralvarez266@gmail.com 

Gloria  Burgos  Dpto. de Desarrollo Estratégico. Gabinete del Ministro  MS CHI  CHI  gburgos@minsal.cl 

Andrés  Sánchez Moreira  Director Garantía de Acceso a los Servicios de Salud  MS CR  CR  asanchezm@ministeriodesalud.go.cr 



David  Dávalos Durán  Coordinador Desarrollo Institucional; Dir. Nac. Talento Humano  MSP  ECU  ddavalosd@yahoo.com 

Ángela  Elías Marroquín  Directora de Desarrollo de RHS  MS ELS  ELS  angelamery2002@yahoo.com 

Juan Antonio  López Blanco  Subdirector General de Ordenación Profesional  MSPSI ESP  ESP  sgorden@mspsi.es 

César Augusto  González Luna  Director de RRHH  MSP  GUT  cagluna@hotmail.com 

Tomás  Cruz Flores  Asesor Subsecretario Política Sectorial  SEC Salud HON  HON 
tomascruzflores@yahoo.com; 
asfajo2000@yahoo.com 

Juana  Jiménez Sánchez  Directora de Enfermería; DG de Calidad y Educación en Salud  SEC Salud MEX  MEX  juanita.jimenez@salud.gob.mx 

César Ramón  Cabral Mereles 
Dirección  Técnica  de  UNASUR;  Dirección  de  Relaciones 
Internacionales  MSPBS PAR  PAR  csr.cabral@gmail.com 

Raúl Pedro  Suárez Álvarez  Director General de Gestión del Desarrollo de RRHH  MS PER  PER  rsuarez@minsa.gob.pe 

Tirsis  Quezada Aliff  Viceministra de Salud  SEC Salud RD  RD  tirsis.quezada@gmail.com 

      PONENTES Y OTROS INVITADOS          
NOMBRE  APELLIDO  CARGO  INSTITUCIÓN  PAÍS  E‐MAIL 
Jorge  Venegas  Ministro de Salud Pública  MSP URU  URU   
Rodrigo  Arocena  Rector  UDELAR  URU   

Andrés  Coitiño  Asesoría en Relaciones Internacionales y Cooperación  MSP  URU  acoitino@msp.gub.uy 

Eduardo  Levcovitz  Representante OPS/OMS Uruguay  OPS/OMS  URU   

Geoffrey  Barrett  Jefe de Delegación   Del CE  URU   

Alba 
Goycoechea  Encargada de Misión de la OIM ‐ Uruguay  OIM  URU  iommontevideo@iom.int 

Norberto  Ianelli  Director  SEGIB  URU   

Juan Ignacio  Martínez Millán  Profesor EASP área salud internacional; coordinador Acción MPDC  EASP  ESP 
juanignacio.martinezmillan.easp@juntadeandaluci
a.es 



Pedro Enrique  Brito Quintana  Consultor independiente. Profesor asociado de la EASP  EASP  ESP  p.brito.e@gmail.com 

Marta Susana  Novick  Secretaria de Estudios del Trabajo  Mtrab  ARG  MNOVICK@trabajo.gob.ar 

Fernando  Tomasina  Decano Facultad de Medicina UDELAR  UDELAR  URU  decanato@fmed.edu.uy 

Alicia  Cabrera  Facultad de Enfermería UDELAR  UDELAR  URU  alicab@adinet.com.uy 
Rosilyne  Borland  Encargada de Misión. OIM Uruguay  OIM  URU  iommontevideo@iom.int 

Silvia  S. Hernández  Técnica área salud internacional  EASP  ESP  silvia.sanchez.easp@juntadeandalucia.es 

Hernán  Sepúlveda  Asesor Regional. RHS.  OPS/OMS  EEUU  sepulveh@paho.org 

Pablo  Tailanián  Asesor Relaciones Internacionales y Cooperación  MSP  URU  tailanian@msp.gub.uy 

Mario Roberto  Dal Poz  Coordinador RRHH  OMS  SUI  dalpozm@who.int 

Charles  Godue 
Coordinador  de  proyectos.  RHS.  Área  de  sistemas  de  salud 
basados en APS  OPS/OMS  EEUU  goduecha@paho.org 

Riitta‐Liisa  Kolehmainen  Consultora independiente. Profesora asociada EASP  EASP  ESP  rlkaitken@gmail.com 

Aníbal  Suárez 
Director Departamento de Habilitación y Control de Profesionales 
de la Salud, MSP  MSP UY  URU  anibalsuarez@msp.gub.uy 

Ibadat  Dhillon  Consultor independiente; Fuerza del trabajo en salud    TNZ  ibadat.s.dhillon@gmail.com 

Gloria  Burgos  Dpto. de Desarrollo Estratégico. Gabinete del Ministro  MS CHI  CHI  gburgos@minsal.cl 

Manuel León  Núñez Vergara 
Consultor  de  la  OPS.  Profesor  de  la  Facultad  de  Medicina  ‐ 
Universidad Nacional Mayor de San Marcos  UNIV SM PER  PER  mnv_pe@yahoo.com; mnunezvergara@gmail.com  

Ángela  Elías Marroquín  Directora de Desarrollo de RHS  MS ELS  ELS  angelamery2002@yahoo.com 

Enrique  Murro  Presidente BPS  BPS  URU   



Cristina  Álvarez 
Representante  Agencia  Española  de  Cooperación  Internacional 
para el Desarrollo  AECID  ESP  calvarez.saludglobal@yahoo.es 

Hugo   Tavares Augusto  Protocolo de Cooperación IPAD‐OIM  IPAD/OIM  POR  haugusto@iom.int  

Silvina  Malvárez  Asesora Regional de Enfermería y Técnicos en Salud  OPS/OMS  EEUU  malvares@paho.org 

Helena  Adlercreutz  Asesora del Sector Cooperación  Del CE  URU  helena.adlercreutz@eeaa.europa.eu 

Alejandro  Montalbán  Jefe de Cooperación   Del CE  URU   

Violeta  Domínguez  Directora Centro de Formación AECID Montevideo  AECID  URU   

Alicia  Reyes Vidal  Director Postítulo y Postgrado; Facultad de Enfermería  Univ. A Bello  CHI  areyes@unab.cl 

Erika  Díaz  Académica de Derecho del Trabajo  Univ. Del Mar  CHI  eridimu@yahoo.es 

Gabriel  Rodríguez  Investigador  Fac Med A Bello  CHI  gdriguez@gmail.com 

Cristianne  Famer Rocha  Profesora Adjunta de la Universidad Federal del Rio Grande Do Sul  UNI FED RG  BRA  cristianne.rocha@terra.com.br 

Alberto  de Souza  Asesor de la Coordinación Nacional  MS  BRA   
      EASP          
NOMBRE  APELLIDO  CARGO  INSTITUCIÓN  PAÍS  E‐MAIL 

Mª Agustina  Pando Letona  Técnica área salud internacional  EASP  ESP  maritxu.pando.easp@juntadeandalucia.es 

Rosario  Barradas  Asistenta Administrativa/ sede Montevideo  EASP  URU  barradas001@hotmail.com 

      OPS/OMS          
NOMBRE  APELLIDO  CARGO  INSTITUCIÓN  PAÍS  E‐MAIL 

Norbert  Dreesch  Asesor Regional Andino en Recursos humanos en Salud  OPS/OMS  PER  dreeschn@per.ops‐oms.org 

Gianira  Chávez de Benítez  Consultora Nacional de Recursos Humanos   OPS/OMS  ELS  chavezgi@els.ops‐oms.org 



Gabriel  Antoniol  Profesional Nacional  OPS/OMS  URU  antoniog@uru.ops‐oms.org  
 


